

## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA Praça Cândido de Assis Queiroga, 30

CNPJ: 02.311.522/0001-30

MOÇÃO N° 001/2017

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES AO 3° SARGENTO JACKSON LUIZ BARBOSA COSTA DO BATALHÃO DA POLICIA MILITAR DE CATOLÉ DO ROCHA NO ESTADO DA PARAÍBA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULISTA - PB - PB, FAZ SABER que a Câmara aprovou a seguinte Moção de Congratulação:

CONSIDERANDO que durante o período em que esteve no comando da Polícia Militar no nosso município, o Senhor Sargento atuou em operação que resultou na prisão de dois elementos que assaltaram a Agência local dos Correios tendo na referida operação apreendido e retirado das ruas três revolveres

CONSIDERANDO ainda a atuação do Sargento quando da ocasião em que a <u>Casa Lotérica</u> foi assaltada, operação na qual os elementos fugitivos foram capturados no município vizinho de São Bento tendo ainda o homenageado recuperado o dinheiro levado pelos criminosos e devolvido a quem de direito.

CONSIDERANDO também a atuação do Sargento Jackson na ocasião em que foi assaltada a Loja Verônica Calçados em cuja operação o assaltante foi preso e o dinheiro objeto do assalto devolvido ao proprietário.

CONSIDERANDO a ofensiva atuação do Sargento no combate aos assaltos de celulares neste município com resultado muito positivo no combate a criminalidade;

CONSIDERANDO que por todas as sobreditas ações do sargento JACKSON LUIZ BARBOSA COSTA que vem contribuindo para com a melhoria da segurança pública no município de Paulista,

APROVOU nos termos regimentais, votos de CONGRATULAÇÕES com o 3° Sargento JACKSON LUIZ BARBOSA COSTA com a aprovação da presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO como reconhecimento e agradecimento desta Casa Legislativa pelo relevante serviço prestado a população deste município.

Segue a presente moção, devidamente aprovada pelos senhores vereadores, aos seguintes nomes:

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA DO ESTADO DA PARAÍBA;

COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA;

SARGENTO JACKSON LUIZ BARBOSA COSTA

Plenário da Câmara Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, em 11 de maio de 2017.

SONIA MARIA DE LIMA

AVELINO NOGUEIRA DA SILVA

1º SECRETÁRIO

CICERO ALVES MATIAS 2º SECRETÁRIO